angelorum chorus augetur. Hæc, inquam, atque alia ejusmodi, iis, qui ex Evangelii præscripto, conjectos in veritatem oculos habent gaudii ac lætitiæ argumentum existunt. Quoniam autem usus quidam et consuetudo hoc obtinuit, ut ob sanctorum virorum ex hac vita discessum et moerore afficiamur, et ab iis, qui chari nobis sunt, consolationem accipiamus; eam ob causam triste quidem ac moestum aliquid, nec loqui sustinemus, nec, ut hujusmodi sermonibus aures subjiciatis, auctores vobis sumus. At vero eo, quod debemus, consolationis munere fungimur, illud scilicet vos moentes, ut per nutum vestrum conspectum semper eum ante oculos propositum habeatis. Hoc enim optamus, ut quisque et quæque ad beati illius viri vitam sese componant, ita ut, dum vos invicem conspiciatis, illud vobis persuasum sit, vos ipsius notas ac formam interni. Vestram vitam informet ipsius puritas, lenitas, humilitas, actiosa philosophia, perpetua animi ad Deum contentio, nec ad hujus vitæ fraudes suspendi ac distrahi. Sic enim fiet, ut hæc alii in aliis perspicentes ipsius monumentum in vobis ipsis effingatis, nec aut ille, aut vos in morte sitis. Nam et ille in vestra vita perpetuo vivens ostendetur, et 195 vos rursum per probam et honestam vitæ rationem a mortis commercio alienos vos redditis. Sanos vos et incolumes, atque et animo et corpore proficientes, nostrique in precibus vestris memores, in Spiritus sancti virtute Dominus protegat.

ΣΑΘ'. ΕΠΙΦΑΝΙΩ (10).

Eriphanium quemdam ad amicitia certamen, ac litteris ultro citroque mittendis dimicandum, festivo prorsus juvenem provocat senex, seque Nestore nihilo spondet ignaviosem.

Νόμῳ προκαλοῦμαι ὅμῳν, τὸν κελούοντα τιμᾶσθαι πατέρα (11), τῷ κελούοντα διδάσκεισθαι παῖδας. Νῦν μὲν οὖν (12) ἐξηγουμαι σοὶ πρὸς τὰ κάλλιστα, καὶ ὅσον δεξιὰν φιλίας δέξου τὰ γράμματα. Εἰ δὲ ἀντεπιθεῖς (13), καὶ πολλάκις τοῦτο ποιεῖν βουλευθεῖς, ἴσως ποιήσεις καὶ γέροντα αἰχμητῆν, οὐδὲν τοῦ Νέστορος ἀγενέστερον.

ΣΜ'. ΜΕΛΕΤΙΩ (14).

Non absimilis argumenti est epistola, qua Meletium, studiorum aliquando socium, ad scribendum excitat; desideriam exprobrans, suam ipse fatetur, amicamque hortatur ut litteris deinceps ostendat quid illi sua cura sit amicitia.

Ὅστε ἐδεξάμην σου γράμματα (15) κώποτε, τοσοῦτος ἐξ οὗ χρόνος ἦδη, πῶς οἶαι, ποδῶν οὕτε

(1) Δι' αὐτοῦ τῶν τῶν. Sic iidem. In edit. δι' αὐτοῦ τῶν.

(2) Ἀφορμῇ. Vocem hanc addimus ex cod. 1405, et aliis pluribus auctoritatibus.

(3) Καταδεχόμεθα. Cod. δυνάμεθα.

(4) Συμβουλευοί. Ita cod., 1405, Montac., Morel. ac Combef. In edit. συμβουλεύειν.

(5) Ἐνεργῆς φιλοσοφία. Ita codex 2022, ac Combefsius qui sic verit. hunc locum: *Sirena et acris philosophia*. Editi *ἐνεργῆς*.

(6) Μεταωρίζεσθαι. Combef.: *Nec ad ejus sæculi fraudes animis offerri ac inolescere*.

(7) Ἐν ἀλλήλοις. Ita cod. Morel. ac Combef.

CCXXXIX. ΕΡΨΑΝΙΩ.

Lege legem provocho, ea nimirum quæ filios erudire jubet, eam quæ patri honorem habere imperat. Nunc igitur ad res præclarissimas ducem me tibi præbeo: ac velut amicitia dextram litteras nostras accipe. Quod si impetum contra facias, ac sæpe id facere in animum inducas, fortasse senem quoque pugnacem reddes, Nestore nihilo ignaviosem.

CCXL. ΜΕΛΕΤΙΩ.

Tanto jam tempore nec ulla a te litteras accepi, tametsi, ut putas, id expetens: nec ipse ad

sicque legit Bill. In edit. ἐν δόλοισι.

(8) Προκόποντας. Ita cod., Morel. ac Combef. Vitiose in edit. προκόπον.

(9) Σκεπάσει. Ita cod., Morel. ac Combef. In edit. σκεπάσει.

(10) Alias CIV. Scripta incerto tempore.

(11) Τιμᾶσθαι πατέρα. Cod. 1405, et Combef. πατέρα, parentes.

(12) Νῦν μὲν οὖν. Sic iidem. In edit. οὖν deest.

(13) Ἀντεπιθεῖς. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. ἀντεπιθεῖς.

(14) Alias CXLIII. Scripta incerto tempore.

(15) Σὺ γράμματα. Montac. et Morel. σου γράμμα.

te scripsi, minime dubio quin id etiam expetentem. O ingentem cessationem ac desidiam, ne dicam stuporem! Pene quoque nobis, quantum ad somnum atinet, Arganthonius rediit: ita diu dormivimus. Ubi nobis illa sodalitas? ubi communes sermones et cœtus, et dulcis ille ac perennis fons, unde hauriebamus? Equidem ipse ac exurgo et pulverem excuto, quemadmodum Achilles equi, serius id licet (vereor enim dicere), ac setam succutio. Ne me, queso, cavillari existimes. Tu vero equid amicitiam nostram cures, et litteris tuis conspiciamur fiet.

CCXLI. ABUGRIO.

Hanc epistolam extremis vitæ Gregorii diebus scriptam constat; quippe quam scripsit cum vix tantilla vitæ scintilla suppresset, ut spirare liceret. Abugrio fuit præcator.

Fama bonorum nuntia nobis memorare non intractit, te emicare stellarum instar, qui modo in hac, modo in illa barbarica oræ parte exoriaris: nunc stipendia militaria et annuus erogando, nunc in 196 regis conspectum cum splendido ornatu procedendo, Deum precamur ut tibi fausto, prout æquum est, conatu, ad summum evadas dignitatis gradum, utque contabescenti quandoque conspicius appareas: tanta enim vitæ nobis inest scintilla, quanta ad respirationem solum sufficiat.

CCXLII. PETRO.

Germanarum Gregorii epistolarum agmen claudit hæc, quam ad Petrum scripsit. Jam enim annis, senectute morboque fractus, e vita discessurus, metu ac sollicitudine discessus laborans, imminenter mortem exspectabat.

Diurno tempore alter ab altero remoti fuimus, atque nec mutuo conspectu nobis frui, nec per litteras colloqui contigit. Verum hanc disjunctionem corporum duntaxat, ac non item animorum esse confido. Nunc autem cum occasio se offert, et pietatem tuam saluto, et vicissim a te peto, ut pro nobis, qui et senectute, et morbo, et vitæ actæ, ac discessus e vita metu ac sollicitudine laboramus, preces ad Deum adhibeas.

CCXLIII. AD EVAGRIUM MONACHUM, DE DIVINITATE.

Legitur in scholiis, Iovianum esse contra hunc λόγος ἀμφιβάλλεται. Sciendum est hunc tractatum in dubium vocari, e forte, inquit Combef., quod paulo sit intricatior, nec his luminibus nitent, quibus Gregorii reliqua. Ego potius spurium existimem, sic abesse videtur omnes Gregorii characteres. Colb. tamen maximus, nulla censura aut observatione, integrum repræsentat. — Sic D. de Coisiac in notis; Pater autem D. Clemencet in argumento sic habet. — Epistola ad Evagrium, quæ inter orationes olim 45, non

(16) *ὄντι ἐπέσταλχα*. Ita cod. 1405, et Combef. In edit. ἐπέσταλχα. Mox, καὶ αὐτῷ. Supplendum videtur, αὐτῷ Combef., καὶ αὐτῷ σοι, sicque legit Bill., qui pro αὐτῷ proponit αὐτό.

(17) *Ἀργανθώνιος*. Arganthonius, rex Tartessiorum, cui Anacreon poeta centum et quinquaginta tribuit annos; trecentos vixisse volunt alii. Mox, pro εἰς ἕκτου λόγον, Montac. et Morel. legunt εἰς ἕκτον λόγον.

(18) *Ὁ θάσος*. Ita cod. 1405 et Par., sicque legitur videtur Bill. In edit. θέσος.

(19) Alias CCXLII. Scripta in extrema vita, et forte ann. 389.

(20) *Φανῆναι ποτε τηχομένῳ*. Hanc lectionem

ἐπέσταλχα (16), πείθομαι δὲ ὅτι καὶ αὐτῷ ποθοῦντα. Ὁ τῆς ἀργίας, ἵνα μὴ εἴπω τῆς ἀναληθούς! Μικρὸν καὶ ὁ Ἀργανθώνιος (17) ἤμην εἰς ἕκτου λόγον, οὕτως ἐκαθευθῆσάμεν. Πού μὲν ὁ θάσος (18) ἤμην ἐκεῖνος; πού δὲ οἱ κοινοὶ λόγοι καὶ σύλλογοι, καὶ ἡ γλυκεία πηγὴ καὶ ἀφθονος, ἀφ' ἧς ἠρμόμεθα; Ἐγὼ μὲν οὖν καὶ διανοσταίμαι, καὶ τὴν κόνιν ἀποσείομαι, κατὰ τοὺς Ἀχιλλῶος ἵππους, ὅψι γούν (ὀκνῶ γὰρ εἶπειν), καὶ τὴν χαιτὴν ἀνακείομαι. Μὴ με κωμωθεῖν ὑπολάβετε. Σὺ δὲ εἰ τι μέλει τῆς ἡμετέρας φίλας, ἐξ ὧν ἐπιστολλεῖς δηλωθήσεται.

ΣΜΑ'. ΑΒΟΥΤΡΙΠΙ (19).

Διέττειν σε ὡς τοὺς ἀστέρας, ἄλλοτε κατ' ἄλλο μέρος τῆς βαρβαρικῆς ἀνίσχοντα, νῦν μὲν σιτηρέσια στρατιωτικὰ παρέχοντα, νῦν δὲ βασιλεῖ φαινόμενον μετὰ λαμπροῦ τοῦ σχήματος, ἡ τῶν ἀγαθῶν ἀγγελος φήμη ἀγγέλλουσα ἡμῖν οὐ διαλείπει. Εὐχόμεθα δὲ τῷ θεῷ κατὰ λόγον μὲν σοὶ προλοῦσαν τὴν ἐπιχείρησιν, ἐπὶ μέγα σε προελθεῖν ἀξίωμα, καὶ φανῆναι ποτε τηχομένῳ (20). Τοσοῦτον γὰρ μέτεστον ἡμῖν τοῦ βίου, ὅσον ἀναπνεῖν μόνον.

ΣΜΒ'. ΗΕΤΡΩ (21).

Πλεστον ἐμακρόναμεν ἀπ' ἀλλήλων, μήτε κατ' ἕβην πλησιάζαντες, μήτε δι' ἐπιστολῶν ὁμιλήσαντες. Θαῤῥῶ δὲ ὅτι σωμάτων ἵστί διαστάσις, ἀλλ' οὐ πνεύματος. Ἄλλὰ νῦν ὅτι καιρὸς, καὶ παραγορεύω σοι τὴν εὐλάβειαν, καὶ προσεύχεσθαι περὶ ἡμῶν ἀξιώ, καὶ γήρῃ, καὶ νόσῳ κλυμνόντων, καὶ ἀγωνίᾳ τῆς πολιτείας καὶ τῆς ἐκδημίας (22).

ΣΜΓ'. ΗΡΟΣ ΕΥΑΓΓΙΩΝ ΜΟΝΑΧΟΝ, ΠΕΡΙ ΘΕΟΤΗΤΟΣ (23).

quæ sensus postulare videtur, proponit Combef.; levi namque mutatione sibi textus coheret. In edit. τηχομεν. Hunc locum vertit Morel.: Deum precamur ut capta tua rationi consentaneo et felici progressu ad summum dignitatis gradum promoveat, utque videaris aliquando. Nos utique tabescimus; tantum enim vita nobis vitalis est, ut spirare solum liceat.

(21) Alias CLXXXVI. Scripta extremis diebus Gregorii.

(22) Καὶ τῆς ἐκδημίας. Cod. Pass. καὶ τῆς Ἐκδημίας.

(23) Alias Oratio XLV. Dubia, vel potius supposititia. — Περὶ Θεότητος. Colb. 3 addit μαθητῶν αὐτοῦ, discipulorum suum.

genuinus, sed supposititius est fetus. Fas sit dicere cum Petavio (25') : Ut enim germanam esse non putem, cogit tunc styli dissimilitudo, tum pedestris illius ac plebeius sermo, minimeque Nazianzeni elegantiam et granditatem redolens. Tillemonius quoque hanc epistolam non esse Gregorii existimat, nec elegantissimi styli oratoris redolere, imo ineptis rationibus vocibusque ipso indignis scelerare. Observat doctus Cotel. (24), epistolam ad Evargrium Theologo tribui in ms. Regio 1789 circa finem questionum Anastasii. Verum et in editis ejusdem Anastasii questionibus Basilio eadem ascribitur, multoque etiam probabilis in ms. itidem Regio 1472, itemque Casareo apud Lambertium 706 Gregorio Nysseno tribuitur, et tanquam illius laudatur ab Euthymio, Panoplicae prima parte, titulo secundo. A Gregorio Nazianzeno scriptam hanc non esse epistolam sat cum viris doctis affirmare. [Adde quod neque Nicetas eandem orationem tanquam Nazianzeni fetum agnovisse videtur, qui eam videlicet in suis commentariis praeterierit.]

Σφόδρα τε θαυμάζω καὶ λαὸν ἐκπλήττομαι τῆς Vebementer te suspicio, ac summo opere pruden-
θηραλότητος, κ. τ. λ. B tiam tuam admiror, etc.

Vide inter opera sancti Gregorii Nysseni mox edenda.

MONITUM IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

(GALLAND. Vet. Patr. Biblioth., t. VI.)

197 Sequentem epistolam Basilissae inscriptam ex amplissima Venetae S. Marci bibliotheca codice LXXXI, qui S. Gregorii Nazianzeni epistolas 231 continet, eruit V. C. Antonius Bongiovanni ac Latine redditam vulgavit anno 1734 in opere cui titulus: Memorie per servire all' Istoria letteraria d'Italia, t. IV, p. 11, p. 55. Est in codice epistola 186. De cuius quidem epistolae integritate nemo, ut videtur, jure ambigat, si sermonis in primis elegantiam sententiarumque gravitatem spectet. Neque novum praeterea Basilissae nomen apud Nazianzenum. Duo enim carmina funebria prostant inter ea quae in lucem extulit Muratorius, quorum alterum in Eusebium et Basilissam, alterum in Georgium Basilissae fratrem vides exarata (carm. otim 46 et 50, nunc 121, 122, p. 1159); ni proinde haud immerito quis conjiciat Basilissam carmine a Gregorio celebratam eandem cum illa esse cui epistola haec inscribitur. Ceterum Theologus eidem fortasse Basilissae scripserit ad quam ea ipsa tempestate aliam dedit epistolam Gregorius Nyssenus.